
Determinazione n. 18 del 25/02/2015 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 18 del 25 febbraio 2015 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di servizi di facchinaggio per l’allestimento della 

mostra/rotazione pane, vino e acqua: il nutrimento dell’anima.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 18 del 25/02/2015 - Pagina 2 di 5 

 
 
 

IL DIRETTORE F.F. 

 

Vista la deliberazione n. 77 del 17/11/2014 con la quale è stato nominato il dipendente Sig. 

Francesco Cazzato quale Direttore F. F. dell’Azienda; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

inteventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionalen. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la 

classificazione e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e 

ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che prevede 

..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 



Determinazione n. 18 del 25/02/2015 - Pagina 3 di 5 

- l'articolo 5 comma 1 della Legge 8 novembre 1991, n. 381, che consente agli enti pubblici, 

anche in deroga alla disciplina in materia di contratti e appalti, di stipulare con Cooperative 

Sociali di tipo B, convenzioni per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli sociosanitari ed 

educativi, il cui importo stimato al netto dell’I.V.A. sia inferiore agli importi stabiliti dalle 

direttive comunitarie, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro 

per persone svantaggiate; 

- la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzi Settore”; 

 

Ravvisata la necessità di eseguire un intervento di facchinaggio e temporaneo ordinamento dei 

quadri da svolgersi presso il Museo del Santuario, unitamente all’esecuzione di alcuni interventi di 

di stuccatura e di ritocco pittorico della tinteggiatura delle tramezzature collocate nella “Sala 

Peluzzi”, in occasione del nuovo allestimento della mostra/rotazione dal titolo “pane, vino e 

acqua: il nutrimento dell’anima”, la cui inaugurazione si terrà il 14 marzo 2015; 

 

Dato atto che la Società Cooperativa Sociale “COEDIS” di tipo B svolge da tempo per questa 

Azienda servizi analoghi con professionalità e competenza e che, interpellata in merito, ha 

manifestato la propria disponibilità ad accettare l’affidamento del servizio in argomento; 

 

Esaminata l’offerta pervenuta, agli atti, che prevede l’esecuzione del servizio da eseguire per un 

costo lordo a giornata a uomo di € 146,40 e, ritenuto di approvarla, stante l'attuale situazione 

economica che non concorre a produrre occasioni di lavoro a favore di persone svantaggiate; 

 

Valutato che per l’esecuzione dei succitati interventi è necessario impiegare due persone per un 

totale complessivo di n. 25 ore lavorative e, che pertanto, la spesa lorda da sostenere risulta 

essere pari a € 488,00; 

Atteso pertanto che permangono immutate le ragioni che hanno indotto l’Azienda a conferire 

detto servizio a un soggetto operante nell'area sociale, al fine di favorire l'inserimento di persone 

svantaggiate in attività socialmente utili;  

Ravvisata pertanto l’opportunità, di affidare alla succitata Cooperativa Sociale il servizio di 

facchinaggio in argomento; 

 

 



Determinazione n. 18 del 25/02/2015 - Pagina 4 di 5 

D E T E R M I N A 
 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di affidare alla Società Cooperativa di Solidarietà Sociale 

Onlus ”COEDIS”, con sede legale in Albissola Marina (SV), Via delle Industrie n. 226/F, - P.I. 

00862360096 – l’esecuzione di alcuni interventi di facchinaggio e di ripristino delle murature da 

effettuarsi presso il Museo del Santuario in occasione dell’allestimento per la mostra/rotazione 

temporanea dal titolo “pane, vino e acqua: il nutrimento dell’anima”, al prezzo lordo di € 

488,00; 

 

1. di dare atto che la spesa di € 488,00, sarà registrata sul conto economico n. B0730.01 - 

“Valorizzazione Patrimonio Artistico” - del Bilancio Economico 2015, in corso di 

approvazione, e graverà sul budget del Settore Affari generali e Relazioni Umane 

dell’Azienda, per l’anno 2015 - Centro di costo dell’Ufficio Valorizzazione Patrimonio 

Culturale -. 

 

 

 

                                                IL DIRETTORE F.F. 

                                                  (Francesco Cazzato) 

 

                                            ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 18 del 25/02/2015 - Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 18 del 25 febbraio 2015 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F.F.  

                                                                                                                (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

           Istruttore Direttivo 

  (Arch. Patrizia Peirano) 
 

      ________________________             ______________________ 

 

 


